
CUDI:24634/2024
Rosario, 5 de agosto de 2024

VISTO: que el Plan de Estudios vigente de la Licenciatura en Trabajo
Social (Plan 2018), comprende las asignaturas “Idioma Nivel I y Nivel II donde
los estudiantes pueden optar por inglés o portugués como requisitos
curriculares,

QUE: el Plan de Estudios de la Licenciatura en Gestión Universitaria
(Plan 2020) comprende la asignatura Idioma como requisito curricular;

QUE: el Plan de Estudios de la Licenciatura en Seguridad Ciudadana
(plan 2023), establece como requisito curricular las asignaturas Inglés I e
Inglés II,

ATENTO: que la Resolución CD Nº 0810/12 establece las
homologaciones de los diferentes niveles de inglés con certificaciones de
Traductorados y/o Profesorados en Lengua Inglesa, reconocidos por los
Ministerios de Educación de la Nación o de la Provincia, para las siguientes
carreras y niveles: Licenciatura en Ciencia Política, Licenciatura en
Comunicación Social, Licenciatura en Relaciones Internacionales,

QUE: la Resolución CD Nº 1467/17, establece homologaciones con
certificados internacionales y escala de notas para los distintos niveles de
idiomas ingles, en las Carreras de Licenciatura en Ciencia Política,
Licenciatura en Comunicación Social, Licenciatura en Relaciones
Internacionales,

QUE: la Resolución CD2743/18 establece homologaciones con
certificados internacionales y escala de notas para los distintos niveles de
inglés como así también homologaciones de los diferentes niveles de inglés
con certificaciones de Traductorados y/o Profesorados en Lengua Inglesa
reconocidos por los Ministerios de Educación de la Nación o de la Provincia
para la Licenciatura en Turismo,

CONSIDERANDO: los informes presentados por los docentes del
Departamento de Idiomas sobre la pertinencia de brindar equivalencias entre

Resolución N.º 2087/2024



los diferentes niveles de idioma y los diplomas internacionales en función de
los objetivos y contenidos programáticos de las asignaturas dictadas en la
Facultad; y

QUE: dichos informes son avalados y sintetizados en una propuesta
que presentan los/as Directores/as de las Escuelas de Ciencia Política,
Trabajo Social y la Secretaria Académica.

Por ello,

EL CONSEJO DIRECTIVO
RESUELVE

ARTICULO 1. Establecer las homologaciones con certificados
internacionales y escala de notas para Inglés I e Inglés II, de las
carreras de Licenciatura en Trabajo Social, Licenciatura en Seguridad
Ciudadana e Idioma para la Licenciatura en Gestión Universitaria, que
constan en el Anexo I, a partir de la fecha de la presente Resolución.
ARTICULO 2.- Aprobar el procedimiento de solicitud de homologación
de certificados internacionales de Idioma Inglés, obrante en Anexo II.
ARTICULO 3.- Establecer las homologaciones con certificados de
Traducturados y/o Profesorados en Lengua Inglesa, reconocidos por
los Ministerios de Educación de la Nación o de la Provincia, para las
asignaturas Inglés I e Inglés II de las carreras de Licenciatura en
Trabajo Social y Licenciatura en Seguridad Ciudadana e Idioma (Ingles)
para la Licenciatura en Gestión Universitaria con una nota de (10) diez
(sobresaliente).

Resolución N.º 2087/2024



ARTICULO 4.- Inscríbase, comuníquese y archívese.

RESOLUCION CD Nº 2087/24

Lic. Cintia A. PINILLOS
Decana

Laura H. CARDONE
Dir Gral de Administración

Mg. Ma. Julieta CORTES
SECRETARIA ACADEMICA

ANEXO I
RESOLUCIÓN CD N.º 2087/24

HOMOLOGACIONES DE LAS ASIGNATURAS INGLES I y II CON
LOS DIPLOMAS EXTENDIDOS POR LA UNIVERSIDAD DE
CAMBRIDGE, LA UNIVERSIDAD DE MICHIGAN Y EL
EDUCATIONAL TESTING SERVICE (ETS)

Resolución N.º 2087/2024



ASIGNATURA DIPLOMA INTERNCIONAL INSTITUCIÓN
EXTRANJERA

CALIFICA
CIÓN

FCPOLIT

Inglés I First Certificate in English (FCE)
– B2

University of
Cambridge 7

Inglés I Certificate in Advanced English
(CAE) – C1

University of
Cambridge 9

Inglés I Certificate of Proficiency in
English (CPE) – C2

University of
Cambridge 10

Inglés I
Examination for the Certificate of
Competence in English (ECCE)
– B2

University of
Michigan 7

Inglés I
Examination for the Certificate of
Proficiency in English (ECPE) –
C1

University of
Michigan 9

Inglés I

TOEFL iBT (internet based test)
– TOEFL PBT (paper based test)
Test of English as a Foreign
Language – B2

ETS 7

Inglés I

TOEFL iBT (internet based test)
– TOEFL PBT (paper based test)
Test of English as a Foreign
Language – C1

ETS 9

Inglés I TOEFL iBT (internet based test)
– TOEFL PBT (paper based test)

ETS 10

Resolución N.º 2087/2024



Test of English as a Foreign
Language – C2

Inglés I International English Language
Testing System (IELTS) – B2

British Council –
University of
Cambridge

7

Inglés I International English Language
Testing System (IELTS) – C1

British Council –
University of
Cambridge

9

Inglés I International English Language
Testing System (IELTS) – C2

British Council –
University of
Cambridge

10

Inglés I Integrated Skills in English III –
B2

Trinity College –
University of
Cambridge

7

Inglés II Certificate in Advanced English
(CAE) – C1

University of
Cambridge 8

Inglés II Certificate of Proficiency in
English (CPE) – C2

University of
Cambridge 10

Inglés II
Examination for the Certificate of
Proficiency in English (ECPE) –
C1

University of
Michigan 8

Inglés II

TOEFL iBT (internet based test)
– TOEFL PBT (paper based test)
Test of English as a Foreign
Language – C1

ETS 8

Resolución N.º 2087/2024



Inglés II

TOEFL iBT (internet based test)
– TOEFL PBT (paper based test)
Test of English as a Foreign
Language – C2

ETS 10

Inglés II International English Language
Testing System (IELTS) – C1

British Council –
University of
Cambridge

8

Inglés II International English Language
Testing System (IELTS) – C2

British Council –
University of
Cambridge

10

Resolución N.º 2087/2024



ANEXO II
RESOLUCIÓN CD N.º 2087/24

PROCEDIMIENTO DE SOLICITUD DE HOMOLOGACIÓN DE
IDIOMAS

Para realizar el trámite homologación el/la estudiante deberá presentar a la
Secretaría Estudiantil la copia legalizada del certificado internacional, y el
formulario de solicitud completo que se detalla en este Anexo.

FORMULARIO DE SOLICITUD DE HOMOLOGACIÓN DE IDIOMA

EXTRANJERO

A completar por el/la Alumno/a

Nombre y Apellido del/a Alumno/a:

…………………………………………………………………

Legajo: ……………………………………………………………

Carrera: ……………………………………………………………

Idioma/s que solicita homologar (seleccione los correspondientes):

Resolución N.º 2087/2024



Idioma Nivel I Nivel II

Inglés

Resolución N.º 2087/2024



De uso interno de la Facultad de Ciencia Política y Relaciones Internacionales

Corresponde la solicitud

No Corresponde la solicitud

Calificación/es equivalente/s otorgada/s (según escala de la Resolución CD

/2024):

…………………………………………………………………………………

……………………….………………………………………

Observaciones:

…………………………………………………………………………………

…........................................

Firma / Aclaración
Docente

Resolución N.º 2087/2024



Pase al Departamento Registro de Alumnos para que arbitre los medios

necesarios para proceder con la homologación correspondiente

Resolución N.º 2087/2024


